
 

1  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                Oferta TEHNOLIDER SRL 

Beneficiar:    ” DIRECTIA SITUATII EXCEPTIONALE MUN. CHISINAU A IGSU A MAI” 

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1003600066037
https://achizitii.md/ro/organization/idno/1003600066037


 

2  

  



 

3  

  



 

4  

  



 

5  

  

  

Anexa nr. 1 

la anunț de participare 

  

   

CERERE DE PARTICIPARE  

  

Către    ” DIRECTIA SITUATII EXCEPTIONALE MUN. CHISINAU A IGSU A MAI” 
  
  
  

2005, MOLDOVA, mun.Chişinău, mun.Chişinău, Hincu Iacob nr.3 

       (denumirea autorităţii contractante şi adresa completă)  

  

Stimaţi domni,  

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice 

și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,  nr.  ocds-b3wdp1-MD-1696247347962  din 02.10.2023 

(ziua/luna/anul),  privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului ACHIZIȚIONAREA 

SUFLANTELOR 

 (denumirea contractului de achiziție publică) 

, noi TEHNOLIDER SRL (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de 

condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și exprimăm  prin prezenta interesul 

de a participa, în calitate de ofertant/candidat,  neavînd obiecții la documentația de atribuire.   

  

 Data completării 10.10.2023  

Cu stimă,  

Ofertant/candidat  

TEHNOLIDER SRL 

Muntean Daniel 

              (semnătura 

autorizată)  

  

  

  

 
  

 

 

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1003600066037
https://achizitii.md/ro/organization/idno/1003600066037
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1696247347962


 

6  

  

Anexa nr. 2  

la Documentația standard 

nr._____ din “____” 

________ 20___  

  

  

DECLARAŢIE 

privind valabilitatea ofertei 

  

Către   ” DIRECTIA SITUATII EXCEPTIONALE MUN. CHISINAU A IGSU A MAI” 

 
 (denumirea autorităţii contractante şi adresa completă)  

  

 Stimaţi domni,   

    Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind ACHIZIȚIONAREA SUFLANTELOR 

 (se indică obiectul achiziției) prin procedura de achiziție   Achiziții cu costuri mici nr.   ocds-

b3wdp1-MD-1696247347962                                                                (tipul procedurii de achiziție)  
pentru o durată de 80 (optzeci) zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de 

31.12.23 (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată 

oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.  

  

 

  

 Data completării 10.10.2023                    

Custimă,Ofertant/candidat 

TEHNOLIDER SRL 

Administrator 

 Muntean Daniel 

(semnătura 

autorizată) 

  

 

 

 

 

 

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1003600066037
https://achizitii.md/ro/organization/idno/1003600066037
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1696247347962
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1696247347962


 

7  

  

Specificații de pret: 

Obiectul: Achiziția Suflantelor . 

Numărul: ocds-b3wdp1-MD-1696247347962  ; 

Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 6, 7, 8, 9, 10: 

 

        

          

Nr 

Denumirea 

bunurilor 

solicitate 

UM 

C

-

t

e 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Preț 

unitar 

fără 

TVA 

Preț 

unitar 

cu TVA 

Suma 

fără 

TVA 

Suma cu 

TVA 

Termen 

de 

livrare 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Suflantă buc 
 

5   

Descris în 

documentația de 

atribuire 

7 555,40 9066,48 37 777,00 45 332,40 

30 zile de 

la data 

incheierii 

contractu

lui  

Valoarea totală (fără TVA):   37 777,00 45 332,40   

          

 

Semnat:___ ____________  

Numele, Prenumele:Muntean Daniel  

În calitate de: Administrator 

Ofertantul: Tehnolider SRL Adresa: mun.Chisinau, str.Mesterul Manole 9/8a 

Data 10.10.2023 

 

                              Lisa I. 

              Secretarul Grupului                                                             Mutruc R. 

              Membrii Grupului                                                                Cernei C. 

                                                                                                              Pârțu Gh. 

                                                                                      Malțev D.  

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1696247347962


 

8  

  

 

Specificații tehnice: 

Obiectul: Achiziția Suflantelor .  

Numărul: ocds-b3wdp1-MD-1696247347962  ; 

Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5, 6, 7, 8: 

      

        

Nr. 

d/o 

Denumirea 

bunurilor 

solicitate 

U/

m 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată de 

către autoritatea 

contractantă 

Specificarea tehnică 

deplină propusă de 

către ofertant 

Stan

dard

e de 

refer

inţă 

Ţara de 

origine 

Producăt

orul 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Suflantă buc 
Conform caietului de 

sarcini . 

Conform descrierii 

tehnice atasate 
CE Cehia  Hecht   

        

 

 

Semnat:_________ ______  

Numele, Prenumele:Muntean Daniel  

În calitate de: Administrator 

Ofertantul: Tehnolider SRL Adresa: mun.Chisinau, str.Mesterul Manole 9/8a 

Data 10.10.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1696247347962


 

9  

  

 



 

10  

  

          
    Secretaru   

 

 

 

 

 



 

11  

  

 

      Anexa nr.3 

la anunț de participare 

  
 

 

DECLARAŢIE PRIVIND ELIGIBILITATEA 

 

 

 1. Subsemnatul, Muntean Daniel in calitate de administrator 

                                           (numele, prenumele şi funcţia reprezentantului operatorului economic) 

Tehnolider SRL, mun.Chisinau, str.Mesterul Manole 9/8a  

                        Denumirea  şi adresa operatorului economic 

declar pe propria răspundere că materialele şi informaţiile furnizate beneficiarului sunt corecte şi înţeleg că 

beneficiarul are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi al confirmării informaţiei şi a documentelor care 

însoţesc oferta, orice informaţii suplimentare privind eligibilitatea noastră, precum şi experienţa, competenţa şi 

resursele de care dispunem.  

3. Prezenta declaraţie este valabilă până la data de 31.12.2023  

                                                                               (se indică data expirării perioadei de valabilitate a ofertei)  

 

Numele, prenumele şi funcţia reprezentantului operatorului economic:  

Muntean Daniel in calitate de administrator 

 

 

Semnătura, LŞ 

 

Data completării: 10.10.2023 

 



 

12  

  

   Calașnic N.  

Anexa nr. 4  

la anunț de participare  

  

DECLARAŢIE  

privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația 
condamnării  pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, 

pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani.  
  

  

Subsemnatul, Muntean Daniel reprezentant împuternicit al TEHNOLIDER SRL (denumirea 

operatorului economic) în calitate de ofertant în cadrul procedurii de achiziție sectorială  nr.   
  
ocds-b3wdp1-MD-1696247347962 din 02.10.2023 , declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplic

abile faptei de fals în acte publice, că beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic în ult

imii 5 ani nu au fost condamnați prin hotărâre judecătorească definitivă pentru participarea la activită

ţi ale unei organiz aţii sau grupări criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani.  

  

  

Numele și prenumele beneficiarului efectiv  IDNP al beneficiarului efectiv  

Muntean Daniel  2004002172284  

Muntean Valentina  0982801023508  

 

 

 

   

Semnat:________ ________________         
[semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei]  

Nume:Muntean Daniel    

În calitate de: Administrator  
[funcţia oficială a persoanei ce semnează formularul ofertei]   

Ofertantul: TEHNOLIDER SRL  

IDNO: 1004605005324  

Adresa: mun.Chisinau str. Mesterul Manole 9/8a  

Data: 10.10.2023 

  

 

 

 

 

 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1696247347962


 

13  

  

Anexa nr. 5 

la anunț de participare 

INFORMATIE GENERALA 

1. Denumirea operatorului economic: TEHNOLIDER SRL 

2. Codul fiscal: 1004605005324 

3. Adresa sediului central: Chisinau, str. Mesterul Manole 9/8a 

4. Telefon: 069132896 

Fax: _________________ 

E-mail: mig.tehnolider@gmail.com 

5. Decizia de  înregistrare MD 0015254 din 07.10.2004 

                                                                                     (numărul, data, înregistrării)  

Camera inregistrarii de stat                                                        

   (instituţia emitentă)  

6. Domeniile principale de activitate: 

Fabricarea masinilor agricole 

Lucrari de constructii 

Intermedieri pentru vinzarea materiei prime agricole, animalelor vii, materiei prime textile si a semiproduselor 

Comertul cu ridicata a masinilor agricole, achipamentului si furniturilor, inclusiv tractoare. 

Activitati ale agentiilor de voiaj si ale ghizilor. 

Comertul cu ridicata al masinilor si echipamentelor pentru industria minierasi constructii 

Comertul cu ridicata al masinilor-unelte 

Comertul cu amanuntul al aparatelor de iluminat si articole de uz casnic neincluse in alte categorii 

Comertul cu ridicata al aparatelor electrice de uz casnic si aparatelor de radio 

Comertul cu ridicata al autovehiculelor 

Comertul cu amanuntul al autovehiculelor 

Cultura plantelor cerealiere, tehnice si a plantelor furajere 

Cultura cerealelor si leguminoaselor boabe, inclusiv producerea semintelor 

Cresterea animalelor 
                                     (de indicat în conformitate cu prevederile din statutul operatorului)  

7.Licenţe în domeniu (certificate, autorizaţii) ________nu este cazul____________ 

                            (numărul, data, instituţia emitentă, genurile de activitate,durata de valabilitate). 

8. Întreprinderi, filiale, care întră în componenţă:________________nu este________________  
                                                                                                         (denumirea, adresa)  

9. Structuri, întreprinderi afiliate: _________________nu sunt___________________________ 

                                                                (denumirea, adresa) 

10. Capitalul propriu la data de întocmire a ultimului bilanţ 614191.00 la 31.12.2021 

                                                                (de indicat valoarea şi data) 

11. Numărul personalului scriptic ______4______ persoane, din care muncitori ___2__   persoane. 

12. Numărul personalului care va fi încadrat în realizarea contractului ___2___ persoane, din care muncitori 

__2__ persoane, inclusiv: 

Inginer, _____________________ 

manager in activitatea comerciala _______________________ 

                                (de indicat profesiile şi categoriile de calificaţie) 

13. Valoarea de bilanţ a mijloacelor fixe 116730.00 lei 

14.Dotare tehnică:Centru de service,_______ 

                          (de indicat principale mijloace care vor fi utilizate la executarea contractului)  

15. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani (mii lei):  

        Anul__2020- 5712 lei 

mailto:mig.tehnolider@gmail.com


 

14  

  

        Anul     2021- 89917 lei 

        Anul  _2022- 25637 lei 

16. Datoriile totale ale operatorului economic 0.00 lei, 

  inclusiv:  faţă de buget  0.00    mii lei 

  Data completării: 10.10.2023 
 
 
 
Semnat: _____________________________ Nume:Muntean Daniel 

Funcţia în cadrul firmei: Administrator Denumirea firmei şi sigiliu: TEHNOLIDER SRL 

 

 

Anexa nr. 6 

                                                                                                la anunț de participare  
 
 
 
RECHIZITE: 
 
DENUMIREA TEHNOLIDER SRL 

COD FISCAL 1004605005324 

BANK BC «MOLDINDCONBANK» SA f i l ia la  Ciocana  

 
SWIFT MOLDMD2X349  

IBAN MD15ML000000000 222404956  

TVA 0403764  

TEL/FAX 069641700 sau 69132896 

MOBILE 069641700 sau 69132896 

E‐MAIL Mig.tehnolider@gmail.com 

WEB  

ADRESA JURIDICĂ Mun.Chisinau, str.Mesterul Manole 9/8a 

ADRESA POŞTALĂ Mun.Chisinau, str.Muncesti 426/3 

DIRECTOR GENERAL Muntean Daniel 

 
Data completării: 
________10.10.2023__ 
Muntean Daniel in calitate de administrator ______________________________________ 
(Numele, prenumele şi funcţia persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic) 

 
(semnătura)  şi L.Ş.  

 



 

15  

  

Anexa nr. 7 

la anunț de participare 

 

TEHNOLIDER SRL  

    ( denumirea  operatorului economic) 

 

EXPERIENŢĂ SIMILARĂ ÎN ULTIMII 3 ANI 

1. Numărul de contracte similare, executate_ 19 

2. Valoarea contractelor similare, executate (fără TVA): 27364111,69 lei; 

    1) Conform contractelor iniţial semnate 27364111,69 lei;                                                                          

    2) Final la data executării contractelor 27364111,69 lei 

3. Denumirea beneficiarilor şi adresa acestora  

IMREI Lumteh 

Directia generala locativ comunala si amenajare  

IM Exdrupo 

Directia generala transport public si cai de comunicatie 

Sectia cultura si turism Soroca 

Directia generala transport public si cai de comunicatie 

Directia situatii exceptionale Ungheni 

CET-Nord SA 

CET-Nord SA 

Termoelectrica SA 

Termoelectrica SA 

Ansamblul national de dansuri populare JOC 

Directia generala locativ comunala si amenajare  

Termoelectrica SA 

IM AGSV Chisinau 

Directia generala locativ comunala si amenajare  

Directia generala locativ comunala si amenajare  

Directia generala locativ comunala si amenajare  

Scoala profesionala Nr2 Cahul 

                                      (de enumerat beneficiarii la care sau executat contractele similare şi de indicat adresa acestora) 

4. Calitatea în care a participat la executarea contractelor__furnizor__ 
                                                     (se notează opţiunea corespunzătoare de mai jos şi valoare contractelor executate pentru fiecare opţiune) 

 antreprenor sau antreprenor general;  

- antreprenor asociat;  

- subantreprenor. 

5. Litigii apărute privind executarea contractelor, natura acestora şi modul lor de soluţionare: nu sunt 

6 Durata medie de executare a contractelor  (zile,): 50 

a) contractată - 30____________ 

b) efectiv realizată – 30_______________________  

c) motivul de decalare a termenelor contractate (de indicat) Dreptul de livrare executare in prealabil_  

7. Principalele completări (suplimente) la contractele iniţial semnate (de indicat) nu sunt_ 

8. Principalele remedieri şi completări înscrise în procesele-verbale de recepţie faţă de devizele de 

cheltuieli anexate la contracte:__________nu sunt______________________  

9. Alte aspecte relevante prin care operatorul economic îşi susţine experienţa similară: TEHNOLIDER 



 

16  

  

SRL detine suficienta experienta in livrarea bunurilor similare, fiind reprezentant autoriza a 

producatorilor pe teritoriul Rep.Moldova. Desfasurind activitatea sa de aproape 20 ani in acest 

domeniu. Cu o echipa de specialisti calificati. Centru de service autorizat, si echipa mobila pentru 

interventii in teritoriu. 

   

 

Data completării: 10.10.2023 

  Muntean Daniel 

Numele, prenumele şi funcţia persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic 

Semnătura, L.Ş. 

   

 

 

 

 

 Anexa nr. 8 

la anunț de participare 
 
 

DECLARAȚIE  

privind lista principalelor livrari/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate 

 

 

Nr 

d/

o 

Obiectul contractului 
Denumirea/numele 

beneficiarului/Adresa 

Calitate

a 

Furnizo

rului/Pr

estatoru

lui*) 

Preţul 

contractului

/ valoarea 

bunurilor/se

rviciilor 

livrate/prest

ate 

Cantitatea 

(buc., km., 

serv.; ș.a.) 

Perioa

da de 

livrare

/presta

re 

(luni) 

1 
Nacela pentru asigurarea 
activitatii Lumteh IMREI Lumteh 

 Furnizor 

3555553,99 

 Conform 

contractului 

1-2 luni 

2 

Mobilier urba, Masa de Sah 

Directia generala 

locativ comunala si 

amenajare  

 Furnizor 

577777,00 

Conform 

contractului 

1-2 luni 

... 

Tehnica speciala pentru 

asigurarea activitatii IM 

Exdrupo IM Exdrupo 

 Furnizor 

8817777,00 

Conform 

contractului 

1-2 luni 

 Masini pentru transportarea 

muncitorilor 

Directia generala 

transport public si cai 

de comunicatie 

 Furnizor 

780000,00 

Conform 

contractului 

1-2 luni 

 
Microbuz 

Sectia cultura si turism 

Soroca 

 Furnizor 

768000,00 

Conform 

contractului 

1-2 luni 

 

Sistem de teleinspectie 

pentru tevi cu diametru 60-

600mm 

Directia generala 

transport public si cai 

de comunicatie 

 Furnizor 

300000,00 

Conform 

contractului 

1-2 luni 



 

17  

  

 
Unelte de gospodarie 

Directia situatii 

exceptionale Ungheni 

 Furnizor 

54385,00 

Conform 

contractului 

1-2 luni 

 
Inventar si consumabile de 

uz gospodaresc CET-Nord SA 

 Furnizor 

32364,00 

Conform 

contractului 

1-2 luni 

 
Ustensile aschietoare si 

abrazive CET-Nord SA 

 Furnizor 

132354,00 

Conform 

contractului 

1-2 luni 

 
Instrumente si scule 

electrice Termoelectrica SA 

 Furnizor 

597032,64 

Conform 

contractului 

1-2 luni 

 
Utilaje agricole-

echipamente de gospodarie Termoelectrica SA 

 Furnizor 

60327,00 

Conform 

contractului 

1-2 luni 

 
Autocar de pasageri  

Ansamblul national de 

dansuri populare JOC 

 Furnizor 

2277777,00 

Conform 

contractului 

1-2 luni 

 

Caucioare pentru maturatori 

Directia generala 

locativ comunala si 

amenajare  

 Furnizor 

420000,00 

Conform 

contractului 

1-2 luni 

 
Servicii de reparatie si 

deservire a utilajelor Termoelectrica SA 

 Furnizor 

81335,00 

Conform 

contractului 

1-2 luni 

 
Minitractor cu set de 

agregate IM AGSV Chisinau 

 Furnizor 

4185332,40 

Conform 

contractului 

1-2 luni 

 Servicii de reparatie si 

deservire buldozer B-11 

Directia generala 

locativ comunala si 

amenajare  

 Furnizor 

443200,00 

Conform 

contractului 

1-2 luni 

 Servicii de reparatie si 

deservire Miniincarcatoarea  

Directia generala 

locativ comunala si 

amenajare  

 Furnizor 

224952,00 

Conform 

contractului 

1-2 luni 

 Minitractor cu set de 

accesorii 

Directia generala 

locativ comunala si 

amenajare  

 Furnizor 

8250990,00 

Conform 

contractului 

1-2 luni 

 
Buldoexcavator 

Scoala profesionala Nr2 

Cahul 

 Furnizor 

1277777,00 

Conform 

contractului 

1-2 luni 

 

*) Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant 

unic sau lider de asociaţie; contractant asociat; subcontractant. 

 

Data completării: 10.10.2023 

  Muntean Daniel 

Numele, prenumele şi funcţia persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic 

Semnătura, L.Ş.  

Funcţia în cadrul firmei: ________Administrator___________________ 

Denumirea firmei: ____________Tehnolider SRL___________________ 

 

 

 

 

 



 

18  

  

GRAFIC DE LIVRARE produse 

TEHNOLIDER SRL 

 (denumirea/numele ofertant)  

 

 

 

 

GRAFIC DE LIVRARE 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea produsului Cantitatea 

(U.M.) 

Data de livrare/Perioada de timp exprimată în 

zile calendaristice necesară fiecărei livrări 

1 Suflanta  5 30 zile  de la data încheierii contractului  

 

10.10.2023 

TEHNOLIDER SRL 

Muntean Daniel 

. . .............................. ................................ 

 (semnatură autorizată) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19  

  

 

 

 

09.10.2023 

 

 

Catre:     
DIRECTIA SITUATII EXCEPTIONALE MUN. CHISINAU A IGSU A MAI 

 

  

 

 

 

DECLARATIE DE GARANTIE  

 

Prin prezenta TEHNOLIDER  SRL in calitate de ofertant la procedura de achizitii  nr.    
   
  
  
  
  
ocds-b3wdp1-MD-1696247347962    din  02.10.2023, denumirea licitatie:” ACHIZIȚIONAREA SUFLA

NTELOR”, declara pe propria raspundere si garanteaza conformitatea  si calitatea   bunului ofertat.  

Termenul de gatantie a bunului   12  luni,  din data livrarii. 

Toate cheltuielile aferent repararii si/sau inlocuirii produselor pe perioada de garantie vor fi suportate 

de catre TEHNOLIDER SRL, cu exceptia cazurilor cind defectiunile nu sunt acoperite de garantie. 

TEHNOLIDER SRL detine centru de service autorizat, situat pe adresa mun.Chisinau, sos. Muncesti 

426/3, si echipa mobila pentru inteventii in teritoriu, dotate cu toate echipamentele si sculele 

necesare,stoc de piese de schimb si consumabile. 

 

 

Cu respect TEHNOLIDER SRL  

  
 Director Muntean Daniel  

 

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1006601000587
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1696247347962


 

20  

  

 

 

 

09.10.2023 

 

 

Catre:     
DIRECTIA SITUATII EXCEPTIONALE MUN. CHISINAU A IGSU A MAI 

 

  

 

 

 

DECLARATIE DE EXPERIENTA  ÎN DOMENIU  

 

Prin prezenta TEHNOLIDER  SRL în calitate de ofertant la procedura de achizitii  nr. 
   
  
  
  
  
ocds-b3wdp1-MD-1696247347962  din  02.10.2023, denumirea licitatie:” ACHIZIȚIONAREA SUFLA

NTELOR”, declara pe propria raspundere  ca dispune de o experienta mai mare de 5 ani . Acest fapt p

utem justifica prin Certificatul de Înregistrare a Întreprinderii si Extrasul din Registrul de Stat . 

Compania își desfășoară activitatea mai bine de 15 ani pe Piața Republicii Moldova în acest domeniu 

 

 

Cu respect TEHNOLIDER SRL  

  
 Director Muntean Daniel  

 

 

 

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1006601000587
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1696247347962

		2023-10-10T14:45:22+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




